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Reporte de Precipitaciones y Temperaturas 

Temperatura máxima: 
En costa, las temperaturas estuvieron dentro de lo normal, en 
promedio. En el centro y sur, los días fríos aumentaron a partir 
de mediados de mes debido al incremento de vientos, con 
breves olas de frío en Ica y Arequipa.  
 

En sierra, se presentaron condiciones cálidas generalizadas. Se 
registraron olas de calor prolongadas que superaron los 20 días 
en Cajamarca, Huancavelica, Arequipa y Puno. Entre el 19 y el 21 
de junio se presentaron días fríos, debido a intensas 
precipitaciones (nieve/ granizo). 
 

Se observó una alternancia entre periodos cálidos y condiciones 
normales a frías debido a las lluvias. En el norte, se alcanzaron 
valores récords frecuentes con olas de calor de 7 días, en 
promedio. El 30 de junio, se registraron descensos debido al 
ingreso del sexto friaje, afectando al centro y sur de la región. 

Récords de temperaturas 
máximas más altas: 
1. Rio Grande (Ica) con 

33.8°C el 12/06. Normal: 
27.6°C. 

2. Caravelí (Cajamarca) con 
33°C el 01/06. Normal: 
28.2°C. 

3. Puerto Ocopa (Junín) con 
37.6°C el  25/06. Normal 
31.9°C 

 
Récords de temperaturas 
máximas más bajas: 
 
1. Socsi Cañete (Lima) con 

15.3°C el 24/06. Normal: 
21.5°C. 

2. Pillones (Arequipa) con 
2.8°C el  19/06. Normal: 
11.7°C. 

Tabla 1. Monitoreo de temperaturas máximas o diurnas   
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PAPAYAL 51 5 4 5 5 5 4 3 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 2 3 6 5 5 5 5 3 4 5 5 5

LA CRUZ 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

LA ESPERANZA 7 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

CHULUCANAS 88 4 3 3 4 5 4 3 5 5 5 4 5 5 5 5 5 4 5 5 4 5 3 3 4 5 5 5 4 3 3

JAYANCA (LA VIÑA) 78 5 5 5 5 3 5 5 5 5 5 3 5 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 5 3

LAMBAYEQUE 18 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

TALLA (GUADALUPE) 117 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

TRUJILLO 44 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

ANCASH BUENA VISTA 213 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

ALCANTARILLA 131 8 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 7 5 5 5 6 7 5 5 6 5 5 5

HUAYAN 346 5 7 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 7 7 5 5 5 5 7 5 5 5 5 5 5

FONAGRO (CHINCHA) 47 5 7 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 5 5 5 5 7 5 5 5 7 6 7 5

RIO GRANDE 325 3 5 5 4 2 3 3 5 5 5 1 1 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 2 3 5 3

PUNTA ATICO 30 4 4 4 3 3 3 3 4 4 4 4 3 4 4 4 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 4

CAMANA 8 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

ITE 166 5 5 4 5 3 4 5 5 4 5 4 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

JORGE BASADRE 538 5 5 5 5 4 5 5 3 5 5 3 2 5 5 5 5 5 6 6 5 5 5 5 6 7 5 5 5 5 3

AYABACA 2633 1 1 1 2 5 5 3 2 2 2 2 5 5 5 5 5 2 3 4 3 4 2 2 2 2 3 5 3 2 5

CHALACO 2283 3 5 4 5 5 3 3 4 5 5 5 5 7 6 5 6 4 5 5 5 4 5 5 5 5 6 5 5 5 5

LAMBAYEQUE INCAHUASI 3052 2 3 2 5 5 5 5 3 5 3 4 5 9 5 5 6 5 2 5 5 6 4 4 5 3 5 5 5 5 5

TOCMOCHE 1399 1 1 1 1 3 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 5 5 5 1 2 3 1 1 2 2 1

QUILCATE 3076 3 1 3 1 5 5 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 5 5 6 8 5 5 5 5 4 3 5 5 5

GRANJA PORCON 3149 2 3 2 5 5 5 3 2 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 7 5 5 4 5 5 5 5 5 5

LA LIBERTAD SALPO 3418 3 2 2 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 4 5 5 5 5 5 5

PIURA HUANCABAMBA 1959 3 2 2 3 6 7 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 3 4 4 5 5 2 5 5 5 5 5 4 5

BAMBAMARCA 2495 3 2 2 2 3 3 2 2 5 2 5 3 5 2 2 5 5 3 2 2 2 5 2 2 2 5 4 2 5 4

CELENDIN 2602 2 1 1 3 5 5 3 3 5 5 5 3 5 1 4 5 5 3 3 5 8 3 3 2 4 5 4 3 6 5

LA LIBERTAD HUAMACHUCO 3186 1 1 1 3 2 2 1 1 5 5 5 5 2 1 2 5 2 2 2 5 8 5 1 2 3 4 2 1 2 1

YUNGAY 2466 1 2 1 1 2 4 3 2 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 7 5 5 5 5 5 5 5 5 5

MALVAS 3009 2 3 2 3 5 5 3 5 5 5 5 5 7 7 5 5 5 5 7 8 8 5 5 5 5 6 6 7 6 5

CANTA 2818 2 2 3 3 4 4 4 2 3 5 3 5 5 4 5 3 4 5 5 5 5 3 3 2 3 2 5 3 5 5

MATUCANA 2417 1 2 3 3 5 5 3 2 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 3 5 5 5 5 5 4

HUACHOS 2736 1 1 2 1 3 1 3 2 3 1 2 3 1 3 2 3 1 1 1 3 2 3 1 3 2 3 4 1 2 3

CUSICANCHA 3263 3 3 3 1 1 1 1 3 1 3 1 1 1 3 3 2 3 3 3 3 1 3 3 3 3 3 3 4 3 3

HUANUCO DOS DE MAYO 3442 2 3 3 5 1 5 3 3 3 5 5 5 4 5 5 4 5 3 7 8 8 5 5 5 5 5 5 3 5 5

PASCO CERRO DE PASCO 4357 2 2 2 4 4 4 4 3 4 3 5 5 5 5 5 5 5 3 7 7 7 5 5 5 3 5 5 2 5 5

INGENIO 3373 2 3 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 4 5 8 8 7 5 5 5 5 5 5 4 5 4

HUAYAO 3321 3 3 3 4 5 5 5 5 5 5 4 4 5 2 3 3 5 4 8 8 7 5 5 5 5 5 5 4 5 3

ACOSTAMBO 3603 1 3 4 3 5 0 5 5 5 2 2 1 2 3 3 5 2 3 8 8 5 5 3 3 5 5 5 2 5 4

HUANCALPI 3846 1 3 4 3 3 3 1 1 1 3 2 5 5 5 4 1 1 2 5 5 5 5 3 5 4 3 2 3 4 4

AYACUCHO CORACORA 3149 2 3 2 3 3 2 2 2 3 5 4 4 4 4 5 3 5 5 5 7 5 4 5 3 4 4 5 6 5 5

CHIVAY 3644 2 2 2 2 2 1 2 4 4 3 2 3 5 5 4 4 5 5 8 7 7 5 3 3 4 4 4 3 5 4

PILLONES 4432 2 2 1 2 1 2 2 2 4 4 3 3 5 5 4 5 5 5 9 9 7 5 5 4 5 5 4 2 5 5

MOQUEGUA UBINAS 3381 2 2 2 2 2 2 1 2 4 5 4 3 5 5 5 5 5 5 6 6 5 5 5 3 5 3 5 4 5 5

CANDARAVE 3488 4 2 2 4 2 4 3 3 5 2 4 3 4 4 4 4 3 4 5 5 5 5 4 4 5 4 3 5 4 4

SUSAPAYA 3468 3 5 5 4 5 0 1 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 6 5 5 5 5 3 5 5 5 5 5 5

GRANJA KCAYRA 3219 1 2 1 2 1 2 2 1 2 3 3 3 2 3 3 5 0 6 7 7 7 5 5 3 3 5 4 2 5 3

CAY CAY 3117 2 1 5 2 1 3 3 5 5 4 4 4 3 2 5 6 5 6 9 8 8 5 3 4 5 5 5 2 5 5

CCATCCA 3681 2 2 3 2 2 2 2 3 5 2 0 2 2 2 4 5 3 5 5 7 6 2 3 4 4 5 4 2 0 2

CHILCAYOC 3395 2 2 2 3 2 2 3 4 5 4 4 2 3 2 3 5 4 4 6 6 7 5 2 3 3 4 3 2 5 5

PAUCARAY 3232 1 1 1 3 1 1 2 1 4 2 3 3 1 1 2 4 5 5 7 9 7 3 2 2 5 3 2 1 1 2

APURIMAC TAMBOBAMBA 3279 1 1 1 3 1 1 0 3 5 4 3 4 3 2 3 5 5 5 6 9 8 5 3 5 5 3 4 2 5 5

CRUCERO 4128 2 2 2 1 1 1 2 2 1 2 2 2 3 3 2 3 3 5 5 6 6 5 2 5 2 5 3 3 2 3

CABANILLAS 3885 3 2 2 2 3 3 3 3 4 4 2 2 2 2 2 3 2 4 5 8 5 3 3 3 2 5 3 2 2 2

MAZO CRUZ 3980 3 2 5 3 2 3 2 3 4 4 3 3 2 3 2 2 5 5 5 7 5 3 2 3 3 4 2 2 3 3

JAMALCA 1173 1 1 1 1 4 5 5 4 6 5 5 5 5 3 5 5 5 4 2 3 5 5 3 2 4 4 5 3 2 5

CHACHAPOYAS 2442 3 2 3 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 3 5 5 5 5 5 5 7 4 3 4 3 5 5 3 5 5

TABALOSOS 486 5 5 3 5 4 5 3 4 1 3 2 5 1 2 5 5 4 3 2 3 5 4 3 1 3 2 2 1 1 5

MOYOBAMBA 879 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 5 5 5 5 7 4 3 3 5 5 5 3 5 6

AMAZONAS 113 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 4 5 5 4 2 3 5 5 5 2 3 5 3 3 3 5 4

CABALLOCOCHA 75 5 5 5 5 5 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 3 5 5 3 5 5 5 4

BELLAVISTA 246 5 4 3 5 2 3 2 1 2 2 1 2 1 1 1 5 3 3 2 4 5 2 2 2 3 3 1 1 1 3

TANANTA 480 5 3 4 3 3 3 2 1 5 5 5 4 1 1 1 5 3 2 5 5 6 5 2 2 4 4 3 3 4 5

PASCO OXAPAMPA 1801 5 5 5 5 5 5 3 2 4 3 5 3 5 2 6 5 5 5 7 7 6 2 5 3 4 5 5 4 5 5

HUANUCO TINGO MARIA 660 3 3 3 3 2 3 2 2 2 5 5 2 5 2 5 5 2 5 5 5 7 5 2 2 2 3 3 3 5 5

UCAYALI AGUAYTIA 319 6 5 5 5 5 5 2 2 5 5 5 5 5 5 5 2 5 3 5 6 5 5 5 3 5 4 5 3 5 5

TOURNAVISTA 213 5 5 5 5 5 5 3 3 4 5 5 5 4 4 4 4 4 5 5 6 5 5 5 4 3 5 5 5 5 4

TINGO MARIA 660 3 3 3 3 2 3 2 2 2 5 5 2 5 2 5 5 2 5 5 5 7 5 2 2 2 3 3 3 5 5

QUEBRADA YANATILE 1183 5 5 5 5 5 5 5 0 5 5 2 4 5 5 5 5 5 5 7 7 5 4 3 4 3 3 5 2 3 5

MACHU PICCHU 2399 5 3 2 4 4 5 5 5 4 3 2 2 5 3 5 5 5 7 8 8 5 3 4 2 3 5 4 2 5 0

IÑAPARI 244 5 5 5 5 5 5 4 2 4 3 3 0 0 3 3 3 3 3 2 4 3 3 3 2 2 2 5 5 0 7

PUERTO MALDONADO 209 5 5 5 5 5 4 3 3 0 3 5 5 5 5 4 5 5 5 3 5 3 5 5 3 3 5 5 5 5 8

CUSCO QUINCEMIL 651 5 5 5 5 5 5 5 5 4 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 3 3 3 6 6

PUNO SAN GABAN 665 5 5 4 2 4 3 5 2 5 2 2 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 4 3 5 5 5 5 7
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Reporte de Precipitaciones y Temperaturas 

Temperatura mínima: 
Se observaron temperaturas predominantemente normales. En 
Tumbes y Tacna se registraron breves periodos cálidos. En el 
resto de la región, se presentaron noches frías puntuales, 
siendo más frecuentes en Punta Ático (Arequipa). 
 

En sierra las condiciones fueron variables. En el norte, las 
noches cálidas fueron frecuentes. Mientras que al centro y sur,  
la vertiente occidental tuvo noches entre normales a frías, 
mientras que la oriental experimentó descensos entre el 6 y el 
10 de junio, seguidos de periodos cálidos. 
 

En la Amazonía, se destacaron noches cálidas con olas de calor 
y temperaturas récord en el centro y sur, más frecuentes a 
partir del 10 de junio. Las olas de calor en la región duraron un 
promedio de 6 noches, siendo la más prolongada en 
Tournavista (Huánuco) con 10 noches. 

Tabla 2. Monitoreo de temperaturas mínimas o nocturnas   

Récords de temperaturas 
mínimas más altas: 
1. San Benito (Cajamarca) 

con 19.4°C el 05/06. 
Normal: 15.2°C. 

2. San Roque (Loreto) con 
24.8°C el 15/06. Normal: 
22.1°C. 

 
Récords de temperaturas 
mínimas más bajas: 
1. Anta Ancachuro (Cusco) 

con -10°C el  08/06. 
Normal: -4°C. 

1 Récord cálido

2 Extremadamente cálido

3 Muy cálido
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PAPAYAL 51 5 5 5 4 3 4 5 5 4 4 4 5 5 4 5 5 5 5 4 5 4 3 3 4 5 5 5 5 5 3

LA CRUZ 6 4 5 5 4 5 5 5 4 5 4 5 5 5 3 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 4 4

LA ESPERANZA 7 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

CHULUCANAS 88 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 6 5 5 5 5 6 5 7 8 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

JAYANCA (LA VIÑA) 78 5 8 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

LAMBAYEQUE 18 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

TALLA (GUADALUPE) 117 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

TRUJILLO 44 5 7 7 5 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 7 5 5 5 5 6

ANCASH BUENA VISTA 213 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

ALCANTARILLA 131 5 5 5 5 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

CAMPO DE MARTE 123 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

FONAGRO (CHINCHA) 47 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

RIO GRANDE 325 5 5 5 5 5 5 5 5 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5

PUNTA ATICO 30 6 5 6 5 6 5 5 6 5 5 5 6 5 5 6 5 6 7 5 6 5 7 5 6 6 5 6 7 5 5

CAMANA 8 5 5 5 5 7 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

ITE 166 5 5 5 3 6 5 5 5 5 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 7 5

LA YARADA 30 5 5 5 5 5 6 5 5 5 4 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6

PIURA CHALACO 2283 5 5 6 5 3 2 3 5 5 5 5 4 2 5 5 5 5 5 5 5 3 2 5 5 5 5 5 5 5 5

LAMBAYEQUE INCAHUASI 3052 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 3 4 3 5 5 5 5 5 5 5 5 3 5 5 5 5 5 5 5 5

QUILCATE 3076 6 6 6 7 5 5 5 5 5 4 2 5 5 5 5 5 1 5 6 5 5 2 5 6 5 5 5 5 5 0

GRANJA PORCON 3149 5 5 5 6 4 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 3 5 5 5 5 5 5 5 5

LA LIBERTAD SALPO 3418 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 5 5

PIURA HUANCABAMBA 1959 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 3 3 4 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5

BAMBAMARCA 2495 6 7 7 6 5 5 5 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 7 5 5 5 5 7 5 5 5 5 5 5

AUGUSTO WEBERBAUER 2673 5 5 5 5 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 2 5 5 5 5 5 5 5 5

LA LIBERTAD HUAMACHUCO 3186 5 5 5 5 2 5 5 5 3 2 2 4 4 5 3 4 2 3 4 3 3 2 5 5 5 5 5 5 5 2

MALVAS 3009 3 4 2 3 5 5 4 4 4 5 4 3 5 5 5 4 3 5 5 4 2 2 3 3 4 5 5 5 5 5

CHIQUIAN 3414 5 8 5 8 5 5 5 5 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

CANTA 2818 5 5 5 5 5 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 6 7 8 8 7

MATUCANA 2417 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 5 5

SAN JUAN CASTROVIRREYNA 1856 5 5 5 5 5 6 5 6 6 5 5 7 5 5 6 6 5 5 6 5 5 7 7 6 7 7 6 7 6 7

CUSICANCHA 3263 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

HUANUCO DOS DE MAYO 3442 5 5 7 7 5 5 6 7 5 5 5 5 4 4 5 5 5 3 3 4 4 4 5 5 5 5 5 5 5 2

YANAHUANCA 3137 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 2 1 1 1 1 2 2 1 2 5 4 3 5 5 3 5 3 5 5 2

CERRO DE PASCO 4357 5 5 5 5 5 5 6 6 5 5 4 2 1 4 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 4

INGENIO 3373 5 5 5 5 5 7 7 7 7 6 5 5 5 5 5 4 5 5 3 4 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5

HUAYAO 3321 6 6 5 5 5 7 7 8 7 7 5 5 5 5 5 5 5 5 4 4 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5

ACOSTAMBO 3603 5 5 5 5 5 7 8 8 8 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5

PAMPAS 3250 5 5 5 5 5 7 7 7 7 6 5 5 5 5 5 5 5 5 4 3 3 5 5 5 5 5 5 5 4 1

AYACUCHO CORACORA 3149 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 4 4 5 5 5 5 5

TISCO 4195 6 5 5 5 5 5 6 7 7 7 6 5 5 5 5 5 5 5 5 4 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5

IMATA 4475 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 4 5 5 5 2 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

MOQUEGUA UBINAS 3381 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 2 5 5 5 5 5 5 5 5 5

CANDARAVE 3488 4 5 5 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

SUSAPAYA 3468 3 4 3 3 4 5 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 4 5 5 5 5

CHALLABAMBA 2803 5 5 5 6 7 8 9 9 8 8 7 5 5 5 5 5 1 2 2 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

ANTA ANCACHURO 3324 5 5 5 5 5 5 7 9 7 7 5 5 5 5 5 4 5 4 3 4 3 5 5 5 5 5 4 5 5 5

GRANJA KCAYRA 3219 5 5 5 5 5 5 7 5 7 8 5 5 5 5 4 4 5 5 2 3 2 5 5 5 5 5 5 5 5 5

AYACUCHO CHILCAYOC 3395 5 5 5 5 5 5 5 7 8 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3

APURIMAC TAMBOBAMBA 3279 5 5 5 5 3 5 5 7 7 5 5 5 5 5 5 5 5 4 3 5 3 7 5 5 5 5 4 5 5 5

ANANEA 4660 6 6 6 5 7 6 8 8 8 7 7 6 6 5 5 5 5 5 5 2 3 5 5 6 5 5 6 6 6 5

CABANILLAS 3885 5 5 5 5 5 5 6 6 6 5 4 3 4 4 5 5 4 3 5 3 2 5 4 3 4 5 5 5 5 4

MAZO CRUZ 3980 5 5 5 5 5 5 5 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5

MOYOBAMBA 879 5 3 5 5 5 2 3 3 3 3 3 3 2 4 2 2 4 5 5 3 2 3 3 4 3 5 5 4 5 5

LAMAS 840 5 5 5 5 5 4 3 3 2 2 3 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 3 3 3 2

BAGUA CHICA 397 3 4 5 5 2 5 2 3 3 3 3 3 3 5 2 3 4 5 5 5 5 5 3 5 5 5 4 5 2 3

JAMALCA 1173 5 5 4 5 5 5 5 5 5 4 2 1 3 5 5 3 5 5 5 5 5 5 4 5 4 5 5 5 4 5

AMAZONAS JAZAN 1354 5 5 5 6 5 4 5 5 5 2 3 2 2 5 3 2 5 5 5 5 5 3 4 5 5 5 5 5 5 5

AMAZONAS 113 7 6 5 5 5 5 5 3 5 5 1 3 5 2 2 5 5 3 1 3 5 5 5 5 2 1 5 3 2 2

CABALLOCOCHA 75 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 4 5 5 5 5 5 4 5 4 5 4

TARAPOTO 382 5 5 5 5 5 3 5 4 5 3 2 5 4 3 3 3 5 5 5 5 2 5 5 2 2 5 5 5 4 3

BELLAVISTA 246 5 5 5 5 5 5 3 3 2 2 1 1 1 5 3 1 2 5 5 5 4 4 3 5 3 5 5 4 4 3

PASCO OXAPAMPA 1801 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 4 4 4 4 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 3 4

TINGO MARIA 660 4 5 5 5 5 5 4 5 5 3 2 4 3 2 2 3 2 4 4 4 4 5 2 3 3 2 4 5 3 3

CARPISH 2582 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 2 2 2 2 2 3 2 4 2 4 5 4 5 7 3 4 2 5 2 4

UCAYALI AGUAYTIA 319 5 5 5 5 5 5 5 3 4 5 3 4 3 3 5 4 3 5 3 5 5 3 2 2 5 3 5 2 3 4

TOURNAVISTA 213 5 5 5 5 5 5 5 5 4 3 2 4 3 2 2 2 2 2 4 5 3 3 2 2 2 4 3 3 4 2

TINGO MARIA 660 4 5 5 5 5 5 4 5 5 3 2 4 3 2 2 3 2 4 4 4 4 5 2 3 3 2 4 5 3 3

QUEBRADA YANATILE 1183 5 5 5 5 5 5 7 7 7 5 5 5 3 2 2 2 4 3 2 6 5 5 5 5 5 3 5 3 0 4

MACHU PICCHU 2399 3 5 5 5 5 5 5 7 6 5 5 5 1 1 1 1 3 3 4 5 5 5 5 5 3 1 3 3 1 3

CUSCO QUINCEMIL 651 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 3 3 2 3 2 2 5 3 5 5 3 5 2 2 2 3 3 2 3 5

PUNO SAN GABAN 665 7 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6

IÑAPARI 244 5 5 5 5 5 5 5 0 5 5 1 3 0 4 4 2 3 3 4 3 1 5 5 5 5 5 1 3 3 5

PUERTO MALDONADO 209 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 1 2 1 3 2 5 3 3 3 3 1 1 3 1 1 2 5 5 5 6
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Reporte de Precipitaciones y Temperaturas 

Precipitación: 
En junio la costa no ha registrado lluvias, comportamiento acorde a la 
estacionalidad. En tanto la sierra norte, se registró lluvias puntuales e 
inferiores a 5 mm entre el 08 y el 23 del mes, asimismo, que la sierra 
central y sur se reportaron precipitaciones liquidas (lluvia) y solidas 
(nieve y granizo, en zonas sobre los 4000 msnm) entre el 18 al 21 del 
mes, producto del paso de la DANA Héctor. 
 
En la selva se reportó episodios de lluvia puntual y en su mayoría 
inferiores al umbral 90. 
 
 
 

Tabla 3. Frecuencia e Intensidad de lluvias. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

LA CRUZ TUMBES 6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0

SAUSAL DE CULUCAN PIURA 997 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

PUCHACA LAMBAYEQUE 336 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

BUENA VISTA ANCASH 213 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

CHOSICA LIMA 867 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

FONAGRO (CHINCHA) ICA 71 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 0 0 0 0 1 0 1

LOMAS AREQUIPA 19 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0

SANTO DOMINGO 1490 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0

AYABACA 2648 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 2 0 2 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

INCAHUASI LAMBAYEQUE 3052 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 2 0 2 1 0 0 2 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 1

CACHICADAN 2892 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0

QUIRUVILCA 4047 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 2 1 2 0 0 0 2 2 2 0 0 0 0 0 0 0

SANTA CRUZ 2002 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 1 2 0 2 1 0 0 1 1 2 2 2 1 0 0 0 0 0 2

CHUGUR 2748 0 0 0 0 0 0 0 4 1 1 0 2 2 0 2 2 0 2 1 2 2 2 0 0 0 0 0 0 0 2

HUAMACHUCO 3186 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 1 0 2 3 0 0 0 0 2 2 1 0 2 0 0 0 0 0 0 1

HUANGACOCHA 3770 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 2 2 0 0 0 2 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

CHIRINOS 1772 0 0 0 0 2 0 2 2 2 2 1 2 0 0 2 3 0 0 1 2 2 0 0 0 2 0 0 0 0 0

SALLIQUE 1804 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0 0 0 0 0 0 0 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 2

CELENDIN 2602 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 2 2 0 0 0 2 2 0 2 0 0 0 0 0 0 0

CABANA 3364 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 2 0 0 2 0 2 0 0 0 0 2 0 2 0 0 0 0 0 0 0

CHIQUIAN 3414 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

SANTA CRUZ LIMA 3583 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

SAN JUAN DE YANAC 2550 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

SAN PEDRO DE HUACARPANA 3794 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

HUACHOS HUNACAVELICA 2736 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

PISCOBAMBA II ANCASH 3278 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 N 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0

CARPISH 2540 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 0 2 0 0 0 2 1 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 2 1

SAN RAFAEL 2699 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 2 2 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0

YANAHUANCA PASCO 3137 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0

HUAYAO 3321 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 2 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0

LA OROYA 3842 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0

PAMPAS HUANCAVELICA 3250 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

PAUZA AYACUCHO 2489 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

CHOCO 2432 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

CABANACONDE 3333 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

UBINAS MOQUEGUA 3381 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

CRUCERO ALTO PUNO 4521 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

CURAHUASI APURÍMAC 2741 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5 2 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

CHIVAY AREQUIPA 3644 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

SAN PEDRO DE CACHI AYACUCHO 3247 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 3 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

CAICAY 3117 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 1 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0

GRANJA KAYRA 3214 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

CCATCCA 3681 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 N N 0

ISLASUANA 3840 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

LARAQUERI 3939 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

SANTA MARIA DE NIEVA 225 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 2 2 0 2 2 2 0 0 2 2 2 0 0 0 0 0 2 0 2 2

ARAMANGO 508 0 0 2 0 0 2 0 2 2 2 2 3 0 0 4 2 0 0 0 2 2 0 0 0 2 2 0 0 0 2

SANTA ROSA 62 0 0 2 2 0 2 2 3 2 2 2 2 0 0 2 2 2 0 0 2 0 0 2 2 0 0 2 0 0 0

PONGO DE CAYNARACHI 187 0 0 0 0 0 2 0 0 2 2 4 1 0 2 2 0 0 0 2 2 2 0 2 0 2 0 2 0 0 2

CHAZUTA 203 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 0 0 2 2 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

PICOTA 220 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

TINGO DE PONAZA 238 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2

JAMALCA 1173 0 0 0 0 0 2 0 2 0 0 0 2 0 0 2 5 0 0 0 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 2

EL PALTO 1467 0 0 0 0 0 0 0 2 2 2 2 2 2 0 2 5 2 0 2 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 5

AGUAYTIA 316 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 2 0 2 3 2 0 2 2 2 2 0 2 0 0 2 0 0 2 0 0

TOURNAVISTA 196 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0 0 0 1 0 0 0 3 1 0 0 0 0 3 0 0 0 0 1

LA DIVISORIA 1672 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 2 3 2 2 2 2 3 2 0 0 0 0 0 0 1 1 2 2

OXAPAMPA PASCO 1801 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 2 2 3 2 0 0 0 0 0 0 2 2 0 0

PICHANAKI JUNÍN 497 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 0 0 4 2 4 4 2 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0

QUEBRADA YANATILE 1183 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 1 2 2 0 1 0 0 0 0 0 2 0 N 2 2

MACHU PICCHU 2399 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 2 2 1 2 2 1 0 0 0 0 0 0 0 1 1 N

PUERTO MALDONADO MADRE DE DIOS 209 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 2 2 0 2 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 0
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